⁵⁸ Cfr. *ibid.*, p. 7 e ss.

⁵⁹ Per un'analisi approfondita della questione si veda il volume *Heresy and literacy, 1000-1530*, cfr. *Heresy and literacy, 1000-1530*, edd. P. Biller - A. Hudson, Cambridge 1994 (Cambridge studies in medieval literature 23).

speculazioni piuttosto definite. Ma ciò che viene testimoniato da Moneta dimostra per se stesso che il gruppo di eretici a cui egli fa riferimento pare ben lontano da quell'immagine di eretico completamente privo di qualsiasi tipo di formazione intellettuale e incapace di addurre formulazioni argomentative a carattere razionale. Come si è infatti visto, la tesi secondo la quale la realtà è retta da due principi si basa su un principio aristotelico; secondo il ragionamento degli eretici infatti:

cum ergo bonum et malum sint contraria, eorum principia contraria erunt. Cum ergo bonum sit a principio, et bono Deo, malum erit a principio, idest Deo malo. Ergo quod cum dicitur: bonum et malum sunt contraria, sumitur ibi bonum morale et malum morale. Et hisce ergo sive moraliter contraria sunt ut boni mores et mali mores; talium autem contrariorum idem est principium, scilicet liberum arbitrium secundum Philosophum⁶⁰.

A ciò Moneta risponde con una serie di argomentazioni basate sulla logica e sulla fisica di derivazione aristotelica, mostrando come ammettere l'esistenza di due principi non può che portare alla contraddizione. Questa serie di argomenti si basa sugli attributi di Dio: ubiquità, infinità, onnipotenza. Per ciascuno di questi attributi viene formulata una *reductio ad absurdum*:

quia si duo sunt principia, quorum unum est bonum, alterum malum; cum primum sit ubique, etiam alterum ubique erit, ergo unum pertransit alterum, ergo est simplicius altero, ergo alterum habet aliquid compositionis, ergo non est principium, cum omne compositum sit creatum. Quod autem bonum

⁶⁰ MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., I, p. 23 e ss.

principium ubique sit, probatur: quia non est finitum corporali magnitudine, cum non habeat eam; alioquin esset corpus, quod esse non potest: nec formae participatione, sic enim haberet esse a forma et ita aliunde. [...] Preterea si principium bonum finitum est secundum esse suum, aut ab alio, aut a se. Si ab alio, ergo illud aliud finivit esse eius; ergo illud aliud est prius illo, ergo illud non est primum principium. Si a se finitum est: contra. Nihil finitur a se; linea enim non finit se, immo punctum. Similiter superficies non se finit, sed linea finit eam, et superficies ipsum corpus; ergo a simili nec Deus se finit⁶¹.